https://www.baiyin.gov.cn/zwgk/zcwjk/afbjgfl/SZFWJ/art/2023/art_be2861b757594183adfb07b996f5ba58.html

近日，甘肃省白银市人民政府办公室关于印发白银市城市（县城）冬季集中供热专项整治行动实施方案（2023-2024年）的通知指出，推进冬季清洁取暖试点城市建设。学习借鉴其他试点城市建设经验，积极申报北方地区冬季清洁取暖试点城市。因地制宜开展电能、空气能、地源热能等清洁能源供热。

保障燃煤供应。将城市（县城）集中供热燃煤锅炉用煤纳入市煤电油气运保障工作联合协调机制冬季保供范围，会宁县、白银高新区管委会要积极对接，加强调度，确保冬季燃煤保供；抓好市内煤矿增产保供，优先保障市内燃煤锅炉用煤，加大市外煤炭调运工作力度，推动市级煤炭储备设施建设，保障集中供热企业用煤需求。

白银市人民政府办公室关于印发白银市城市（县城）冬季集中供热专项整治行动实施方案（2023-2024年）的通知

各县、区人民政府，白银高新区管委会，市政府有关部门，市属有关企事业单位，中央、省在银有关单位：

现将《白银市城市（县城）冬季集中供热专项整治行动实施方案（2023-2024年）》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

白银市人民政府办公室
2023年9月18日

（此件公开发布）

白银市城市（县城）冬季集中供热专项整治行动实施方案（2023-2024年）

为深入贯彻落实《甘肃省人民政府办公厅关于印发<甘肃省城市（县城）冬季集中供热专项整治行动实施方案（2023-2024年）>的通知》（甘政办发〔2023〕68号）要求，切实解决当前我市供热领域存在的突出问题，强化供热行业监督管理，提升供热服务质量，结合实际，制定本方案。

一、主要目标

通过专项整治热费收缴、供热质量、供热服务等方面存在的问题，到2023年底，全市供热热费收缴率平均达到80%左右，居民供热室温普遍达到18℃以上，供热满意度达到85%以上，集中供热面积较2022年度提高3%。到2024年底，全市供热制度更加完善，集中供热面积较2023年度提高3%，供热服务水平和保障能力进一步提升。

二、重点工作任务

（一）加强供热燃料保障

1.保障燃煤供应。将城市（县城）集中供热燃煤锅炉用煤纳入市煤电油气运保障工作联合协调机制冬季保供范围，会宁县、白银高新区管委会要积极对接，加强调度，确保冬季燃煤保供；抓好市内煤矿增产保供，优先保障市内燃煤锅炉用煤，加大市外煤炭调运工作力度，推动市级煤炭储备设施建设，保障集中供热企业用煤需求。（市发展改革委、市工信局、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府、白银高新区管委会具体落实）

2.保障天然气供应。积极争取省发展改革委、省能源局支持，协调上游燃气供应企业保障全市冬季供热用气需求。（市发展改革委、市工信局、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府、各管道燃气企业具体落实）

（二）提升热源供给能力

3.加强热电联产供热保障。积极推动热电联产机组灵活性、节能和供热“三改联动”,稳定提升热电联产机组冬季供热能力。动态核定热电联产机组供热季发电调峰能力，尤其要督促热电联产企业落实“以热定电”要求，按照购销合同约定优先保障冬季供热量。（市发展改革委、市工信局等按职责分工负责，各县区人民政府、白银高新区管委会、热电联产企业具体落实）

4.推进集中供热锅炉建设和改造。进一步完善本地区供热专项规划，加快推动会宁县4台100蒸吨/小时燃煤锅炉超低排放改造；按照“以气定改”要求,科学有序建设天然气供热锅炉。（市发展改革委、市工信局、市生态环境局、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府、白银高新区管委会具体落实）

5.完善应急供热设施。全面评估现有供热设施保障能力，科学推进白银城区第二热源建设，确保供热设施出现故障时，备用热源能够补充供应；积极推进靖远县、平川区供热热源互联互通，互为备用。加快推进本地区供热管网互联互通，实现并网、联网运行，提高供热保障能力。（市发展改革委、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府、白银高新区管委会具体落实）

6.推进冬季清洁取暖试点城市建设。学习借鉴其他试点城市建设经验，积极申报北方地区冬季清洁取暖试点城市。因地制宜开展电能、空气能、地源热能等清洁能源供热。（市发展改革委、市财政局、市生态环境局、市住建局、市农业农村局等按职责分工负责，各县区人民政府具体落实）

（三）推动热网更新改造

7.实施市政供热管道更新改造。积极开展供热管网隐患排查，对运行年限满20年的供热管道和存在泄露隐患、热损失大等问题的其他供热管道进行改造。白银区要积极推动燃气等老化更新改造项目供热部分项目建设，其他县区科学制定年度改造计划，统筹谋划项目，通过争取国家中央预算资金、申请专债、自筹等方式，严格按规范标准实施改造。（市发展改革委、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府、白银高新区管委会具体落实）

8.推动建筑区划红线内共用供热管道更新改造。结合棚户区改造、老旧小区改造、清洁取暖项目建设，统筹推进更新改造住宅小区老旧供热管道，改造完成后可依法依规移交供热企业实行专业化运营管理，相关维护费用纳入企业运营成本，指导单位热用户开展供热管道更新改造。明确建筑区划红线内共用供热管道的维护管理责任，有序开展管道检修、维护保养工作,巩固改造成效。（市发展改革委、市财政局、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府、白银高新区管委会具体落实）

9.优化提升转供热能力。加强新建小区配套供热设施建设监管，严把工程“规划、设计、建设、验收”关口，未经验收合格的供热设施不得投入使用。督促责任主体对换热站、二级管网等进行全面排查，对不满足供热需求的及时改造补建，合理配备换热站，确保转供热能力和用热需求相匹配。（市自然资源局、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府、白银高新区管委会具体落实）

（四）提升供热能源利用效率

10.推进供热设施智能化建设。积极推进城市信息模型（CIM）平台建设，搭建城市供热设施安全运行监测系统，推进智能化感知设施建设，实现对管网漏损、运行安全及周边重要密闭空间的在线监测、及时预警和应急处置。加快既有供热设施智能化改造，根据实时气温、室温调控热网水温、水压和流量，精准实现全网供热平衡自动化。（市发展改革委、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府具体落实）

11.提升建筑能效。新建建筑严格执行建筑节能和绿色建筑标准，既有建筑加快实施加装外墙保温、更换公共区域门窗等节能改造，积极推进住宅小区供热分户改造，鼓励引导居民采购高能效产品，提升热能利用效率。（市发展改革委、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府、白银高新区管委会具体落实）

（五）保障供热企业运营

12.多措并举降低供热企业成本。鼓励供热企业与煤矿企业签订煤炭中长期合同，督促集中供热电价优惠政策落实。热电联产企业应合理分摊供热和发电费用，降低转供热企业购热成本。（市发展改革委、市工信局、市住建局、国网白银供电公司等按职责分工负责，各县区人民政府具体落实）

13.完善集中供热价格机制。完善城镇集中供热价格管理政策，建立燃料价格、热力出厂价格、终端供热价格上下游联动机制。开展供热成本监审，依法依规进行价格调整，难以通过价格调整消化燃料价格上涨影响的，属地政府、供热企业应共同消化分摊，确保热力正常供应。（市发展改革委、市财政局、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府具体落实）

14.加强供热风险防范。摸排辖区内供热企业运行情况，对经营困难的企业主动靠前服务，帮助企业纾困，对存在弃供、停供风险的企业，制定应急保障工作预案，防止区域性停暖事件发生。靖远县要积极与中煤靖远发电有限公司洽谈，尽快合理确定供热价格，签订供热合同；会宁县要积极解决燃煤锅炉供热企业成本倒挂问题，保障群众温暖过冬。（各县区人民政府具体落实）

（六）强化供热用热监督管理

15.完善供热管理法规制度。健全完善供热管理制度，尽快出台《白银市城镇供热管理办法》，为集中供热行业规范运行提供制度保障，着力提升城市供热管理水平。（市司法局、市住建局、市市场监管局按职责分工负责）

16.加强供热监督管理。加大日常监管力度，建立健全供热信用评价体系，督促供热单位加强设施运行维护保养，规范应急抢修制度，及时处置用户报修，严厉打击供热单位主观恶意减供抵供行为，持续提升供热服务质量。（市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府、白银高新区管委会具体落实）

17.加强用热监督管理。开展违规用热排查整治工作，依法依规对违规改建室内采暖系统、私自接入供热管网、增加用热面积、恶意放水等行为进行整治。严厉打击网上恶意编造、发布虚假信息等行为。（市委网信办、市公安局、市住建局等按职责分工负责，各县区人民政府具体落实）

18.依法开展热费收缴。督促供热企业进一步优化热费缴纳流程，拓宽线上缴费渠道，推行甘快办、微信、支付宝线上缴费，推行停暖申请线上办理；因供热企业原因发生迟供、少供等问题，供热企业要按规定退还或折减相应日期热费。开展机关事业单位供热欠费清缴工作，减轻供热企业运营压力；对长期拖欠热费的用户要分类施策、妥善解决。（各县区政府具体落实）

三、保障措施

（一）加强组织领导。市级成立城市（县城）冬季集中供热专项整治行动领导小组，协调解决工作推进中的问题，对工作落实情况进行评估检查，推动集中供热专项整治行动取得实效。各县区要落实属地供热保障主体责任，制定本地区工作方案和工作落实计划，细化各项措施，加强统筹协调，抓好工作落实。

（二）加强要素保障。积极申报北方地区冬季清洁取暖项目，争取中央财政补助资金、中央预算内投资、专项债券对我市供热设施建设项目的支持。市、县财政结合实际统筹安排预算支持供热设施建设、改造和运营。依法加强供热设施建设土地需求保障，合理利用地方政府专项债券、政策性金融工具，吸引社会资本参与供热设施建设和运营，拓宽资金投入渠道。

（三）加强宣传引导。通过多种形式，加大供热知识、用热常识及供热服务等方面的宣传力度，推广普及供热法规和相关政策，引导用户安全、合理、依规、经济用热，依法维护合法权益。畅通投诉举报渠道，主动回应社会和群众关切，自觉接受新闻舆论监督，为供热正常运行营造良好的社会氛围。